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Punkt 1: BNK Budget 2026, gebyrer på det brugerfinansierede område,
Affald og Genbrug

00.30.00-Ø00-6-25

Resume

Administrationen har udarbejdet budgetforslag 2026-2029 for det takstfinansierede område Affald og Genbrug under
Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget.

På baggrund heraf er der udarbejdet forslag til gebyrer for affald- og genbrugsområdet.

Udvalget skal fremsende gebyroversigt til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Budgetforslaget og gebyrerne vil indgå i den samlede budgetlægning for alle områder.

Sagen afgøres af Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

1. Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget godkender gebyroversigten og fremsender oplysningerne til Økonomi-
og Erhvervsudvalget og Byrådet, som led i den samlede budgetlægning for alle områder.

Beslutning

Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget vedtog indstillingen.

Sagsfremstilling

Administrationen har udarbejdet et forslag til budget 2026-2029 for det takstfinansierede område Affald og Genbrug.
Herunder er udregnet forslag til nye gebyrer for affald- og genbrugsområdet.

Gebyrberegner og principper
Horsens Kommune har i samarbejde med ekstern rådgiver udarbejdet en gebyrberegner, der ligger til grund for
fastsættelsen af gebyrbladet ved Affald og Genbrug.

Formålet med denne er at lette arbejdsgangen og beregne gebyrerne så kostægte som muligt under de givende
forudsætninger. Beregningen tager udgangspunkt i Affald og Genbrugs udgiftsbudget samt anlægsafskrivningerne.

Der er ved tidligere gebyrberegninger fastsat følgende overordnede principper:

1. Offentlige nedgravede beholdere skal placeres på samme takstniveau, som 2- og 4-hjulede beholdere eller under
2. Boliger med aflevering til private nedgravede skal ligge minimum 500 kr. under boliger med aflevering til

offentlige nedgravede
3. Husholdningsgebyrer i lejligheder og sommerhuse skal fastlægges til 75 % af villaer og kolonihaver skal fastlægges

til 25 % af villaer
4. Gebyrer for skoler og institutioner skal for rest- og madaffald ligge på samme niveau, som private nedgravede
5. Beholdere til madaffald tilstræbes at være billigere end tilsvarende beholdere til restaffald af hensyn til sorteringen
6. Standardtømninger må ikke være dyrere end andre tømninger. F.eks. må det ikke være dyrere at have to beholdere

af samme type med 14 dages tømning i forhold til en beholder med ugetømning

Princip 1 og 3-6 følges fortsat ved gennemgangen af årets gebyrer.

Princip 2 kan ikke overholdes ved beregning af gebyrerne for 2026.
Gebyret for lejligheder med aflevering af affald til en privat station var i 2025 598 kr. lavere, end lejligheder med
aflevering til offentlige nedgravede. I 2026 er forskellen 420 kr. 
Administrationen vil genbesøge princip 2 til beregning af gebyrerne for 2027.



Udvidet producentansvar
Fra den 1. oktober 2025 vil nye regler for håndtering af emballageaffald træde i kraft i Danmark. 

Virksomheder, der producerer eller importerer emballage, skal fremover tage ansvar for genanvendelse og
affaldshåndtering af deres emballage også efter, at emballagen er brugt ved borgerne. Dette kaldes det udvidede
producentansvar for emballageaffald.

Reglerne betyder, at kommunerne fortsat er ansvarlige for at indsamle emballageaffaldet, men skal efterfølgende
overdrage emballageaffaldet til producenterne, organiseret i såkaldte kollektive ordninger. De kollektive ordninger skal
forestå behandlingen af emballageaffaldet og det ikke-emballageaffald, der også overdrages til dem.

Kommunerne kompenseres via et producentgebyr for indsamlingen af emballageaffaldet, men kommunerne skal betale de
kollektive ordninger for behandling af ikke-emballageaffald, der er overdraget til de kollektive ordninger. 

Producentgebyret skal dække kommunens udgifter til indsamling af pap-, papir- (indsamlet kombineret med pap), metal-,
glas-, plast-, mad- og drikkevareemballageaffald. 

Med producentansvaret flyttes omkostninger således fra borgernes affaldsgebyr til producenterne.

Samlet set betyder det udvidede producentansvar, at Horsens Kommune fra 2026 skal opkræve mindre ved borgerne for
indsamlingsordningerne for de pågældende affaldsfraktioner.

Producentgebyret skal fastsættes en gang årligt senest den 1. oktober for det efterfølgende kalenderår.

Producentgebyret til kollektivordningen for emballage for 2026 er vedlagt i bilag.

Batterier
Den 18. august 2025 træder den reviderede batteriforordning i kraft. Det betyder, at fra denne dato har kommunerne ikke
længere pligt til at indsamle batterier. I stedet overgår ansvaret til batteriproducenterne repræsenteret ved de kollektive
ordninger. Batteriindsamlingen fortsætter dog uændret året ud.

Fra 2026 bortfalder kommunens finansiering af ordningen. Hvis kommunen fortsat ønsker at fortsætte
batteriindsamlingen i 2026 og frem, skal der indgås individuelle aftaler mellem den enkelte kollektivordning og
kommunen om vilkår og pris for indsamlingen.
For nuværende er der ikke indgået nogen aftale om, hvordan indsamlingen af batterier skal foregå fra den 1. januar 2026.
Administrationen forventer, at der indgås en aftale med de kollektive ordninger om fortsat kommunal indsamling og, som
følge heraf er budgettet pt. uændret.

Gebyrblad
For at kunne skabe et overblik over gebyrerne, vises nedenfor de samlede gebyrer for 5 forskellige standardboligtyper.
Heraf fremgår det, at gebyrerne vil falde i 2026, primært som følge af indførelse af det udvidede producentansvar.
Det samlede gebyrblad er vedlagt i bilag.

 

Tabel 1: Standard boligtyper for villaer og lejligheder med aflevering til små beholdere samt
private og offentlige nedgravede beholdere

Standard
boligtype

Antal
enheder
i 2026

I alt 2025 (tømnings-
og
husholdningsgebyr)

I alt 2026 (tømnings-
og
husholdningsgebyr)

Forskel
mellem
2025 og
2026

Enfamiliehus
med beholdere
på hjul

24.358 3.323 kr. 2.915 kr. -408 kr.
(-12,3 %)

Enfamiliehus
med offentlig
station

344 3.042 kr. 2.434 kr. -608 kr.
(-20,0 %)

Lejligheder
med beholdere

10.214 2.761 kr. 2.463 kr. -298 kr.
(-10,8 %)



på hjul

Lejligheder
med offentlig
station

4.686 2.463 kr. 2.011 kr. -452 kr.
(-18,4 %)

Lejligheder
med privat
station

8.565 1.865 kr. 1.591 kr. -274 kr.
(-14,7 %)

/ALYHA 

Bilag

Udvidet producentansvar gebyrer til kollektivordningerne, 2026

Affald og Genbrug, gebyrer, budget 2026



Punkt 2: BNK Orientering om muligheder for at forbyde ældre brændeovne
og pejseindsatse

09.10.00-A26-1-25

Resume

På baggrund af ønske fra Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget orienteres der i denne sag om muligheden for at
forbyde ældre brændeovne og pejseindsatse, for at reducere partikelforurening. 

Den 24. maj 2023 blev der vedtaget en bekendtgørelse, der giver kommunerne mulighed for at fastsætte en forskrift om
udskiftning eller nedlæggelse af brændeovne og pejseindsatser, ældre end 1. juni 2008, i områder med kollektiv
varmeforsyning. 

Sagen afsluttes i Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

1. Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget tog orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Den 24. maj 2023 vedtog Folketinget "Bekendtgørelse om kommunale forskrifter om udskiftning eller nedlæggelse af
ældre brændeovne og pejseindsatse i områder med kollektiv varmeforsyning".

Følgende kommuner har vedtaget en forskrift: København, Roskilde, Frederiksberg, Aarhus samt Furesø.

Bekendtgørelsen giver kommunerne mulighed for at sætte ind mod partikelforurening fra brændeovne gennem en
forskrift, der medfører, at brændeovne og pejseindsatser, der er ældre end 1. juni 2008, skal udskiftes eller nedlægges i
områder med kollektiv varmeforsyning.

De ældre brændeovne og pejseindsatser vurderes at udlede fem gange så meget partikelforurening som nyere. Formålet
med et forbud er derved at nedsætte udledningen og højne sundheden for borgerne.

Ejere af fyringsanlæg, der vil blive omfattet af ordningen, vil have adgang til en alternativ eksisterende og stabil
varmeforsyning, hvis de vælger at nedlægge deres fyringsanlæg, fremfor at udskifte det. Fyringsanlæg, der er installeret
efter 1. juni 2008, er ikke omfattet af bekendtgørelsen.

Et område med kollektiv varmeforsyning er ifølge bekendtgørelsen et område, der er udlagt til gas- eller
fjernvarmeforsyning ved et projekt godkendt af kommunalbestyrelsen i henhold til lov om varmeforsyning, jf.
lovbekendtgørelse nr. 2068 af 16. november 2021.
Det er således ikke spørgsmålet om, hvorvidt den enkelte ejendom er tilsluttet fjernvarme eller gas, der er afgørende for,
om ejendommen bliver omfattet af en kommunes forskrifter. Hvis en ejendom er beliggende i et område, der er udlagt til
kollektiv varmeforsyning, vil ejendommen blive omfattet af kommunens forskrifter.

En forskrift vil skulle besluttes af Byrådet. I forskriften skal der fastsættes en frist for ejerens udskiftning eller
nedlæggelse af en brændeovn eller pejseindsats til 12 måneder efter offentliggørelsen af forskrifterne jf. bekendtgørelsen.
Det skal her bemærkes, at fristen på 12 måneder tidligst kan gælde fra det tidspunkt, hvor der er forsyningsmulighed fra et
gasdistributionsselskab eller en varmedistributionsvirksomhed.

KL udtaler i forbindelse med afgivet høringssvar, at de ikke forventer, at kommunerne gør brug af ordningen i sin
nuværende form. Der lægges her vægt på manglende medfølgende ressourcer, hvorfor forbuddet i sidste ende kan
medføre øget ressourceforbrug for kommunerne, der selv ville være tilsynsansvarlig. 
Desuden pålægger det borgerne udgifter i forbindelse med evt. dokumentation, sløjfning og bortskaffelse.  



En række kommuner, som har vedtaget en forskrift, har valgt en passiv model, hvor kommunen ikke aktivt fører tilsyn,
men reagerer på klager over røggener m.v., som det også er tilfældet i dag. 

Hvis kommunen har vedtaget en forskrift, der forbyder brændeovne og pejseindsatse fra før 2008, kan kommunen derefter
give borgere, som ikke vælger at udskifte eller sløjfe, et påbud.

Omfang
I områder med tilslutningspligt i Horsens Kommune er der registreret 4469 brændeovne og pejseindsatse i BBR-
registeret. Det er ikke dokumenteret, hvor mange af disse, der er installeret før 2008, da dette ikke er lovpligtigt. Der er
desuden usikkerhed forbundet med tallet.

Horsens Kommune har derudover ikke mulighed for at pålægge borgeren indberetnings- eller oplysningspligt i
forbindelse med tilsynsudøvelsen.

Siden 1. august 2021 har boligkøbere været forpligtet til at oplyse, om der befinder sig brændeovne eller pejseindsatse på
ejendommen. Boligkøbere er desuden forpligtet til at nedlægge eller udskifte brændeovne eller pejseindsatse, der er
produceret før 1. januar 2003, eller indsende dokumentation til Miljøstyrelsen, hvis brændeovnen eller pejseindsatsen er
produceret efter 1. januar 2003. 

Økonomi
Hvis forskriften skal håndhæves, pålægges borgerne en udgift.

Der kan være tale om følgende typer af udgifter:

Dokumentation af brændeovnens alder: Hvis ikke borgeren selv kan fremlægge dokumentation af dato for
installation, skal dette ske ved attestation fra egen skorstensfejer i forbindelse med de lovpligtige besøg. Der kan
her forventes en meromkostning for borgeren.
Bortskaffelse af brændeovn: Hvis borgeren vælger at sløjfe og bortskaffe brændeovnen, er der ligeledes en udgift
forbundet hermed.
Udskiftning af brændeovn: Borgerne vil få udgift til en ny brændeovn, inklusiv installation og bortskaffelse af den
gamle. 
Tilslutning til kollektiv varmeforsyning: Hvis ikke borgeren allerede er tilsluttet, vil der være tale om et større beløb
for tilslutning til kollektiv varmeforsyning, hvis borgeren vælger at nedlægge brændeovnen. I Horsens Kommune
varierer udgiften meget. 

Herudover kan det medføre en øget administrativ omkostning i forbindelse med håndhævelse af forbuddet afhængig af
hvilken model der vælges.

/JMC



Punkt 3: BNK Orientering om Grøn Trepart

01.18.00-A00-1-24

Resume

Administrationen giver en status på arbejdet med Grøn Trepart.

Sagen afsluttes i Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

1. Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget tog orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Horsens Kommune deltager i to lokale treparter: Horsens Fjord og Randers Fjord. På mødet giver administrationen en
status på arbejdet i de to lokale treparter.

Dertil giver administrationen en status på arbejdet med omlægningsplanen i Horsens Kommune.

Der er vedlagt referater fra de seneste møder i de to lokale treparter. 

/FHL

Bilag

Referat fra 4. møde i Lokal Trepart Horsens Fjord

Referat fra Randers Fjord, 13. juni 2025



Punkt 4: BNK Orientering om tilslutning til Råstofinitiativet

01.30.00-P20-1-25

Resume

Med sagen orienteres om, at Horsens Kommune har tilmeldt sig som samarbejdspartner i Råstofinitiativet.

Initiativet understøtter Horsens Kommunes Klimaplan og ambitioner om mere klimavenligt byggeri og anlæg. 

Sagen afsluttes i Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

1. Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget tog orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Baggrund og formål
Råstofinitiativet er et bredt frivilligt partnerskab mellem offentlige aktører og private virksomheder.
Formålet er at fremme et mere bæredygtigt forbrug af råstofferne sand, grus og sten i infrastrukturrelle anlægsprojekter.
Initiativet blev startet af Region Midt og en repræsentant for branchen.

Ambitionen for partnerskabet er at skabe en ny standard for mængden af sand, grus og sten, der bruges i anlægsarbejde
samt udbrede forståelsen for genanvendelse af disse. 

Der er i alt 22 partnere i Råstofinitiativet, af dem kan blandt andet nævnes Vejdirektoratet, Teknologisk institut, Aarhus
Kommune, Aarhus Vand og Region Nordjylland.

I 2023 indvandt Danmark 29 mio. m3 sand, grus og sten på landjorden til bygge- og anlægsprojekter. Det svarer til det
næsthøjeste forbrug pr. indbygger på verdensplan.

I Region Midtjylland bruges 67 % af råstofferne til bundopbygning af vej- og anlægsprojekter, mens yderligere 18 %
anvendes til betonproduktion og asfalt. 

Råstoffer er ikke en fornybar ressource og det bliver løbende sværere at skaffe særligt sten og grus. Fremover forventes
det derfor, at de fleste jomfruelige råstoffer i højere grad vil forbeholdes projekter med kritisk infrastruktur og kystsikring.

Kobling til klimaplanen
Horsens Kommunes Klimaplan fastsætter under indsatsområde K3 en målsætning om, at byggeri og anlæg skal være
mere bæredygtigt og klimavenligt. Mere genbrug, færre nye tilkørte råstoffer og mindre kørsel med tunge læs kan
mindske både anlægsomkostninger og CO2-udledning.

Dette vil kunne ses på projekternes såkaldte livscyklusvurdering (LCA), i relation til CO2-udledning og kommunens
udledning på scope 3. På baggrund af dette har administrationen meldt sig ind som partner i Råstofinitiativet.

Pilotprojekt og potentiale i Horsens Kommune
Som en del af partnerskabet vil Horsens Kommune blandt andet tilbyde en 2 km strækning af cykelstien mellem
motorvejen og Østbirk til test af det nyudviklede stabilgrus III, fra en nærtliggende grusgrav.

Stabilgrus III er en type stabilgrus, der indeholder op mod 30 % mindre af grove materialer, herunder de større sten, der er
over 4 mm. Det er allerede testet med succes på en supercykelsti mellem Djurs Sommerland og Ramten.

Råstofinitiativet vil stå for test af strækningen i minimum et år efter anlæg. Målet er, at den nye type stabilgrus på sigt
indskrives i vejnormerne for bundopbygning af ikke-kritiske infrastruktur på alle veje under 60 km/t og i alle



anlægsgartnernes vejledning til bundopbygning. 

Det store perspektiv for Horsens Kommune er, at metoder og principper fra initiativet kan bringes i spil, hvis kommunen
skal udføre større infrastrukturprojekter, hvor der skal flyttes betydelige mængder jord, sten, grus og sand. 
Indsatsen giver mulighed for at fremme bæredygtige anlægsmetoder og alternative råstofløsninger, der kan reducere
miljøpåvirkningen.

Horsens Kommune har i alt 477 km fortov, 262 km offentlige stier og 1.050 km offentlige veje. Det giver et betydeligt
potentiale for at afprøve og udbrede mere bæredygtige løsninger i anlægsprojekter. 

Vejreglerne er et normsæt, der tages udgangspunkt i for alle typer anlægsprojekter og, her er fokus generelt på slid efter
tung transport, køresikkerhed og komfort. Det er alt sammen noget som kræver mange råstoffer.

Ved lettere projekter som gang- og cykelstier, indkørsler, havebelægning og mindre, blinde kommunale veje, er disse
hensyn mindre afgørende. Derfor arbejder Råstofinitiativet på nye standarder for brug af råstoffer i de lette infrastruktur-
anlægsprojekter og, at finde bedre måder at direkte genbruge råstofferne på.

Spor i Råstofinitiativet
Råstofinitiativet omfatter ni spor, der sammen skal fremme en mere bæredygtig og effektiv udnyttelse af råstoffer i
Danmark.

De ni spor er:

1. Formidling: Deling af viden og erfaringer om bæredygtigt råstofforbrug gennem cases, praktiske forsøg og oplæg.
Information deles via LinkedIn og initiativets hjemmeside.

2. Pilotprojekter: Fokus på at udvikle bæredygtige alternativer til stabilgrus II, for at reducere råstofforbruget i
anlægsarbejder, især i grus og sten.

3. Konkrete projekter og god erfaring (afsluttet): Undersøgelse af eksisterende belægningsarbejder, for at minimere
råstofforbruget uden at gå på kompromis med holdbarheden af belægninger.

4. Retningslinjer og guidelines (afsluttet): Arbejde med at revurdere praksis for råstofanvendelse i anlægsarbejder og
udvikle guidelines, der understøtter bæredygtige løsninger.

5. Genanvendelse og sortering af materialer; jord-mining: Fokus på sortering af jord for øget genanvendelse, hvilket
reducerer behovet for ny-opgravede råstoffer.

6. Værktøj til vurdering af bundopbygning: Udvikling af et værktøj, der hjælper bygherrer og rådgivere med at vælge
økonomiske, bæredygtige og holdbare løsninger ved belægningsarbejder.

7. CO2-beregninger (afsluttet): Beregning af CO2-aftrykket ved genanvendelse af råstoffer i anlægsarbejder, der viser
en væsentlig besparelse i CO2-udledning.

8. Besparelse af råstoffer i rørgrave: Fra ny-opgravede råstoffer til genbrug af eksisterende materiale fra rørgraven.
9. Ressourcekortlægning af matrikler eller eksisterende anlæg

Disse ni spor sigter mod at skabe en mere bæredygtig, effektiv og innovativ råstofsektor, der understøtter den grønne
omstilling og økonomisk vækst.

Der er ingen økonomisk forpligtelse for Horsens Kommune ved deltagelse i Råstofinitiativet. Initiativet er drevet af
frivillighed og interesse fra medlemmer, som ønsker et mere bæredygtigt fremtidsforbrug af råstoffer og en grønne
væksttilgang. 

Eventuelle udgifter bliver afholdt af Region Midt, som har været med til at starte projektet op.

Definitioner
LCA: Livscyklusvurdering i relation til CO2-udledning. En beregning af den samlede miljøpåvirkning fra et projekt set
over hele dets levetid. Det omfatter alle faser fra produktion og transport af materialer til anlæg, drift, vedligehold og
bortskaffelse.

Scope 3: Dækker over de indirekte udledninger, der ikke sker direkte i kommunens egen drift, men der f.eks. stammer fra
indkøbte materialer og anlægsaktiver.

/BE



Punkt 5: BNK Orientering om afgørelser fra Miljø- og
Fødevareklagenævnet

01.00.00-G00-3-19

Resume

Ifølge kommunens delegationsplan skal administrationen orientere Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget om
afgørelser fra klageinstanser, hvor der er klaget over en afgørelse fra Horsens Kommune.

Seneste orientering til udvalget var i januar 2025.  

Denne orientering indeholder fire afgørelser.
I en af sagerne blev Horsens Kommunes afgørelse stadfæstet. I to af sagerne blev klagen afvist. I den fjerde sag blev
Horsens Kommunes afgørelse ophævet. 

Sagen afsluttes i Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

1. Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget tog orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

I denne orientering indgår fire afgørelser fra Miljø- og Fødevareklagenævnet. 

Sag 1: Stadfæstelse af tilladelse i sag om restaurering af Gudenåen i Horsens Kommune ?og stadfæstelse af dispensation
til vandstandsændring i beskyttet eng i Horsens Kommune (Gudenåen – Døde Å strækningen)
Horsens Kommune har i december 2024 fået stadfæstet en afgørelse om restaurering af Gudenåen.

Horsens Kommune havde i afgørelsen fra februar 2024 meddelt restaureringsgodkendelse til, at Gudenåen genskabes
gennem Bredvad Sø samt restaureringsgodkendelse til, at Gudenåen genslynges ved Vestbirk Vandkraftværk. Herved
sikres, at der igen skabes fri passage for fisk og smådyr gennem Gudenåen.

Supplerende har Horsens Kommune fået stadfæstet afgørelse om dispensation fra naturbeskyttelseslovens § 3 om, at
hydrologi i enge og moser langs med Gudenåen fra Bredvad Sø til Vestbirk Vandkraftværk bliver ændret. 

Sag 2: Afvisning af klage i sag om registrering af beskyttet overdrev i Horsens Kommune (matr.nr. 2c, Vilholt, Sdr.
Vissing)
Klagenævnet har i marts 2025 afvist at behandle en klage, da klagen ikke blev indsendt rettidigt.

Horsens Kommune har i den pågældende sag truffet afgørelse om, at et overdrev var beskyttet mod tilstandsændringer jf.
naturbeskyttelseslovens § 3.
Lodsejer modtog en statusmeddelelse med en fastsat klagefrist. Lodsejer indsendte en klage efter, at klagefristen var
udløbet.

Sag 3: Ophævelse af afgørelse i genoptaget sag om afslag på lovliggørende dispensation til delvis nedlæggelse af dige i
Horsens Kommune (matr.nr. 15g, Brædstrup)
Horsens Kommune har den 4. januar 2022 meddelt afslag på lovliggørende dispensation til den delvise fjernelse af et
dige, jf. museumslovens § 29a.

Afgørelsen blev påklaget og stadfæstet af Miljø- og Fødevareklagenævnet den 21. juni 2023.
Afgørelsen blev anket af klager og omstødt af Horsens Byret den 29. november 2024.



Byretten hjemviste sagen til fornyet behandling hos Miljø- og Fødevareklagenævnet, da de vurderede, at det ikke ud fra
luftfotos kunne bevises, at diget var tilstede på beskyttelsestidspunktet den 1. juni 1992.

Miljø- og Fødevareklagenævnet har i sin afgørelse af 31. marts 2025 fundet, at den del af diget, der i sagen er ansøgt
nedlagt, ikke er omfattet af forbuddet mod tilstandsændringer i henhold til museumslovens § 29 a, stk. 1, idet Horsens
Byret har vurderet, at digets tilstedeværelse på beskyttelsestidspunktet ikke kan fastslås via luftfotos.

Pågældende digestrækning er dermed ikke omfattet af beskyttelsen og kan frit nedlægges uden nærmere dispensation.

Sag 4: Afvisning af klage i sag om varsler om påbud om retablering samt afslag på lovliggørende dispensation til
trampesti og bådebro i beskyttet sø og mose i Horsens Kommune (matr.nr. 16dt og matr.nr. 16dæ, Horsens)
Klagenævnet har i marts 2025 afvist at behandle en klage, da klagen ikke indkom rettidigt.

Horsens Kommune har i den pågældende sag truffet afgørelse om, at en lodsejer ikke kunne få lovliggørende dispensation
til at bevare en bådebro, opsat af lodsejer. Bådebroen skal derfor fjernes. Begrundelsen var, at en dispensation ville være i
konflikt med praksis på området.

Afslag på dispensation blev fulgt af en klagevejledning med en fastsat klagefrist. Lodsejer indsendte en klage, efter at
klagefristen var udløbet.

/FHL

Bilag

Sag 1 - Stadfæstelse af tilladelse rest. af Gudenåen i Horsens Kommune ?og Stadfæstelse af disp. til vand

Sag 2 - Afvisning af klage i sag om registrering af beskyttet overdrev i Horsens Kommune

Sag 3 - Ophæv. af afg. i genopt. sag om afsl. på lovliggørende disp. til delvis nedlæggelse af dige

Sag 4 - Afvisning af klage i sag om varsler om påbud om retablering samt afslag på lovliggørende dis



Punkt 6: BNK Orientering fra formanden og administrationen

00.01.00-G01-199-24

Resume

Orientering fra formanden og administrationen.

Sagen afsluttes i Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

1. Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget tog orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Orientering om:

Drøftelse af form på statistik over kollektiv trafik
Kystbeskyttelse
Medi-separering, antal ansøgninger og givne tilladelser
Høringssvar om Havnaturfonden

/BE

Bilag

Høringssvar til Bek. om Udmøntning af midler fra Havnaturfonden Juni2025.pdf

Status på kollektiv bustrafik og flextrafikken i Horsens Kommune



Punkt 7: Underskriftsark - Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget,
12.8.2025

00.13.06-P35-4-24

Resume

Underskrift af beslutningsprotokol.

Beslutning

Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget godkendte beslutningsprotokollen.

Sagsfremstilling

For at godkende og underskrive beslutningsprotokollen, skal mødedeltagerne klikke på "godkend".
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